
Poskládejte přeházená písmenka v závorce tak, aby sdělení získala 
smysl. 

Svátek svatého Mikuláše 

(zdroj příběhu: http://svatky.centrum.cz/clanek/svatek-svateho-mikulase/48/) 

V každém státě představuje svátek svatého Mikuláše jiné tradice a 
zvyky. V České republice a na ____________ (LONUSVEKS) je 
Mikuláš zobrazen jako muž s bílými dlouhými vousy, oděn 
do ____________ (UKSIBÉHPSOK) oděvu a s sebou si při nadílce 
vždy bere ____________ (LADĚNA) a ____________ (TERČA). 
Andělé spolu s Mikulášem rozdávají dětem dárky, čert má za úkol 
strašit a symbolicky trestat zlobivé děti. Obvykle dostávají děti 
____________ (KÁDOČOLY), pamlsky, ale také pomeranče, banány, 
____________ (MROBRABY) nebo uhlí. 

Dříve bylo ovoce, stejně tak jako čokoláda, oříšky nebo sušené plody, 
____________ (TSOVZCÁNÍ), a tak je nosil hodným dětem a lidem 
Mikuláš. 

Mikuláš je znázorněn jako biskup, který v ruce drží knihu Písma 
svatého a u něj jsou zobrazena tři ____________ (KJALBA) nebo 
zlaté ____________ (UKOLE), které představují jeden z příběhů o 
Mikuláši, a sice že zachránil tři sestry díky finančnímu daru před 
znesvěcením, které připravoval jejich ____________ (ŽEZDALUNÝ) 
otec. 

Proč se dávají sladkosti do punčochy? Svatý Mikuláš obdaroval tři 
dívky ze zadlužené rodiny třemi pytlíčky se zlaťáky, aby měly 
na věno. Každé dívce ho hodil v noci oknem, potají, aby jej nikdo 
neviděl. Té třetí pytlíček spadl přímo do zavěšené punčochy a dívka 
ráno nalezla milé ____________ (PEKAŘENÍVP) v podobě 
vytouženého věna. 



Minulý týden se tvořily adventní věnce, níže máme popis postupu, jak si takový 

věnec vyrobit, jenom se nám pomíchalo pořadí jednotlivých kroků. Dovedete je 

poskládat do správného pořadí? 

(zdroj návodu: https://www.babyonline.cz/maminka/vanoce-na-bol/adventni-venec-postup-

krok-za-krokem) 

 

1. Připravíme si čtyři mašle, které připevníme tavnou pistolí pod kalíšky na 

svíčky. Ze zadní strany na uzlík dáme malé množství tavného lepidla a 

přitiskneme na věnec, několik vteřin přitlačíme. 

 

2. Na věnec připevníme kovové kalíšky na svíčky (některé mají bodce, ty 

zapíchneme do korpusu). Kalíšek přilepíme tavnou pistolí. 

 

3. Vezmeme si šicí nit a postupně jí začneme korpus omotávat, hustěji než v 

případě vázacího drátu, nyní už musíme přichytit trčící větvičky a dát věnci 

výsledný tvar. 

 

4. Postupně na korpus klademe jednotlivé větvičky v hustých vrstvách, tak 

abychom pokryli celý korpus z vrchní strany a boků. Vrstvu ovineme vázacím 

drátem a pokaždé utáhneme.  

 

5. A nyní máme věnec připravený na finální zdobení. K tomu můžeme použít 

jakékoliv vánoční ozdoby, řetězy, sušené plody, skořici, šišky a jiné. 

 

6. Chvojí si nastříháme zahradnickými nůžkami na jednotlivé větývky. Dále si 

připravíme vázací drát a na šicí nit, která by měla mít podobnou barvu jako 

chvojí. 

 



Procvičte si svoji fantazii a tvořivost, dotvořte každé z těchto osmi koleček:

př. hodiny, koláč,...



Doplňte zvířata do rčení 

© Paměťář 

Informace ho natolik překvapila, že koukal jako ………………… 

na nová vrata. 

Cestující z metra byl pěkný hulvát, měl chování řeznického ………… 

Vyskákal mi nákup z tašky, s kolem jsem totiž rychle najel na tu část 

silnice, která je udělána z ………………. hlav. 

Náš dědeček si chodí lehnout do postele velice brzo, říká, že chodí 

spávat se ……………….. 

Nic nedělá, hledí do stropu a jen chytá ……………… 

Nakonec se přišlo na to, že všem měla naprostou pravdu, tak se potom 

cítila být na …………… 

Nemám rád situace, ve kterých se někteří lidé chovají tak, že se jich to 

netýká a dělají mrtvého …………………………. 

Bratr s jeho přítelkyní spolu už roky žijí bez oddacího listu, na 

„………….. knížku“.  

Maruška se sice snaží, ale bohužel je dost nešikovná, počíná si jako 

………. v porcelánu. 

Kolegyně v práci se mi svěřila, že by chtěla změnit zaměstnání, má 

…………………. úmysly. 

Naše sousedka vždycky všechno strašně ohromně zveličuje a přehání, 

dělá z ……………………………..………  



Vzpomenete si na významy uvedených zkratek? 

USD 

JIP 

ÚP 

CHKO 

ČD 

s.r.o. 

DPH 

NKÚ 

TBC 

OSN 

VŘSR 

m n.m. 

ARO 

ŘSD 

HUP 

MM (víno) 

ČSFR 

atd. 

př. n. l. 

CCCP 

OP 

PL (kuchařský recept) 

H₂SO₄ 

K+M+B+ 

BOZP 

cca 

KPZ 

KRNAP 

MŠMT 

TK 

MDŽ 

INRI   (© Paměťář) 



Vhodně utvořte dvojice: (© Paměťář) 

RŮŽOVÉ     BUŇKY 

ZELENÉ     OVCE 

MODRÉ     JABLÍČKO 

ČERVENÉ    MINCE 

ČERNÉ     STRÁNKY 

BÍLÉ     BRÝLE 

HNĚDÉ     MÍSTO NA MAPĚ 

ŠEDÉ     VÍNO 

ŽLUTÉ     Z NEBE 

ZLATÉ     UHLÍ 

STŘÍBRNÉ    MOŘE 

ORANŽOVÉ    PIVO 

Řešení: 

Mikuláš: Slovensku, biskupského, anděla, čerta, čokolády, brambory, vzácností, jablka, koule, 
zadlužený, překvapení 

Postup věnec: 6, 4, 3, 2, 1, 5 

Rčení: tele, psa, kočičích, slepicemi, lelky, koni, brouka, psí, slon, zaječí, komára velblouda 

Spojovačka: růžové brýle, zelené pivo, modré z nebe, červené jablíčko, černé ovce, bílé místo 
na mapě, hnědé uhlí, šedé buňky, Žluté moře, zlaté stránky, stříbrné mince, oranžové víno 

Zkratky: americký dolar, jednotka intenzívní péče, úřad práce, chráněná krajinná oblast, České dráhy, 
společnost s ručením omezeným, daň z přidané hodnoty, nejvyšší kontrolní úřad, tuberkulóza, 
Organizace spojených národů, Velká říjnová socialistická revoluce, metry nad mořem (nadmořská 
výška), anesteziologicko-resuscitační oddělení, Ředitelství silnic a dálnic, hlavní uzávěr plynu, muškát 
moravský, Česká a Slovenská federativní republika, a tak dále, před naším letopočtem, Svaz 
sovětských socialistických republik, občanský průkaz (okresní podnik, oděvní průmysl), polévková 
lžíce, kyselina sírová, Kašpar-Melichar-Baltazar, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, přibližně, 
krabička poslední záchrany, Krkonošský národní park, ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 
tlak krve, mezinárodní den žen, Ježíš Nazaretský – král židovský, 


